
РЕШЕНИЕ № 1505/2020-КС

по делу № 023/06/69-3990/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

20 августа 2020 года                                                                                      г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «Импульс» (далее – Заявитель) на действия ОМВД
России по Крыловскому району при проведении электронного аукциона:
«Текущий ремонт» (извещение № 0118100003820000004) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),  

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованное, по его мнению, признание заявки
несоответствующей аукционной документации и законодательства о
контрактной системе.  

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу доводов
жалобы. Представители Заказчика не согласны с доводами жалобы и
считают, что заявка участника закупки не соответствует требованиям
Закона о контрактной системе.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ОМВД России по Крыловскому району проводился электронный
аукцион: «Текущий ремонт» (извещение № 0118100003820000004).  

Начальная (максимальная) цена контракта – 227 468,00 рублей.       

В соответствии с п.п. 1), 3) ч. 1 ст. 71 Закона о контрактной системе в случае,
если электронный аукцион признан не состоявшимся по основанию,
предусмотренному частью 16 статьи 66 настоящего Федерального закона в
связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в таком
аукционе подана только одна заявка на участие в нем:

1) оператор электронной площадки не позднее рабочего дня, следующего
за датой окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе,
направляет заказчику обе части этой заявки, а также информацию и
электронные документы, предусмотренные частью 11 статьи 24.1, частью 8.2
статьи 66 настоящего Федерального закона;

3) аукционная комиссия в течение трех рабочих дней с даты получения
единственной заявки на участие в таком аукционе и документов, указанных в
пункте 1 настоящей части, рассматривает эту заявку и эти документы на
предмет соответствия требованиям настоящего Федерального закона и
документации о таком аукционе и направляет оператору электронной
площадки протокол рассмотрения единственной заявки на участие в таком
аукционе, подписанный членами аукционной комиссии.

Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном
аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается (ч. 7 ст. 69 Закона о контрактной системе).



Согласно протоколу № 0118100003820000004-1 рассмотрения единственной
заявки на участие в электронном аукционе от 10.08.2020г. заявка ООО
«Импульс» признана несоответствующей на основании: непредоставление
(отсутствие) копии лицензии ГУ ГПС МЧС РФ на монтаж, ремонт и
обслуживание установок пожарной и охранно-пожарной сигнализации (на
основании ч. 9 ст. 31 44-ФЗ). На основании ч. 1 ст. 71 Федерального закона
признать заявку не соответствующей требованиям, установленным
документацией об электронном аукционе (согласно разделу 1 п.1.4 проекта
контракта аукционной документации).

В соответствии с п. 6) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

В извещении о проведении электронного аукциона указаны следующие
требования к участникам закупки:

1 Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)

Дополнительная информация к требованию отсутствует

2 Требования к участникам закупок в соответствии с частью 1.1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ

Дополнительная информация к требованию отсутствует.

Таким образом, извещение о проведении электронного аукциона не
содержит требования о наличии у участника закупки лицензии ГУ ГПС МЧС
РФ на монтаж, ремонт и обслуживание установок пожарной и охранно-
пожарной сигнализации.

Согласно ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

 В соответствии с п. 1) ч. 1 ст.31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,



установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

 Ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе предусмотрено, что заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований настоящего Федерального закона.

В п. 22 Информационной карты аукционной документации «Требования к
участникам закупки, установленные Государственным заказчиком,
уполномоченным органом (по лотам)» также отсутствует требование о
наличии у участника закупки лицензии ГУ ГПС МЧС РФ на монтаж, ремонт и
обслуживание установок пожарной и охранно-пожарной сигнализации.

В Информационной карте аукционной документации указано:

 

31. Документы, входящие в
состав заявки на участие в
аукционе в электронной
форме (лоте)

2 . Вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать следующие документы и
информацию:

1) Наименование, фирменное наименование (при
наличии), место нахождения (для юридического лица),
почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия,
имя, отчество (при наличии), паспортные данные,
место жительства (для физического лица), номер
контактного телефона, идентификационный номер
налогоплательщика участника такого аукциона или в
соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика
участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика
учредителей, членов коллегиального исполнительного
органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого аукциона;

2) Документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1
статьи 31 (при наличии таких требований)
Федерального закона № 44-ФЗ, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии
участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3-5, 7, 7.1, 9 части 1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ (указанная
декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной
площадки);

3) Копии документов, подтверждающих соответствие
товара, работы или услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством



Российской Федерации, в случае, если в
соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе
или услуге и представление указанных документов
предусмотрено настоящей документацией, за
исключением, если такие документы передаются
вместе с товаром в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

4)  Декларация о принадлежности участника
аукциона к субъектам малого предпринимательства
или социально ориентированным некоммерческим
организациям (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки):
предоставляется.

        

        Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

         В п. 1.4 проекта контракта указано, что подрядчик предоставляет
Заказчику копию лицензии ГУ ГПС МЧС РФ на монтаж, ремонт и
обслуживание установок пожарной и охранно-пожарной сигнализации.

         При этом, в извещении о проведении электронного аукциона указан код
ОКПД2 33.12.19.000 «Услуги по ремонту и техническому обслуживанию прочего
оборудования общего назначения, не включенного в другие группировки».

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность по текущему
ремонту не подлежит лицензированию.

В составе второй части заявки ООО «Импульс» лицензия ГУ ГПС МЧС РФ на
монтаж, ремонт и обслуживание установок пожарной и охранно-пожарной
сигнализации отсутствует, что не противоречит требованиям аукционной
документации и Закона о контрактной системе.   

Таким образом, признание заявки ООО «Импульс» несоответствующей
требованиям аукционной документации и Закона о контрактной системе по
основаниям, указанным в протоколе № 0118100003820000004-1 рассмотрения
единственной заявки на участие в электронном аукционе от 10.08.2020г.,
противоречит требованиям Закона о контрактной системе.  

        Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об



электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо
при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

         В соответствии с извещении о проведении электронного аукциона
объектом закупки является текущий ремонт.

         В Информационной карте и в Техническом задании аукционной
документации указан объект закупки: «Выполнение работ по монтажу
охранно-пожарной сигнализации помещений ОД, направления СМИ, ОВМ,
СО, ЭКЦ Отдела МВД России по Крыловскому району и системой
оповещения людей о пожаре с выводом сигнала о срабатывании систем
пожарной сигнализации в ДЧ Отдела МВД России по Крыловскому району».

         Таким образом, документация электронного аукциона содержит
разночтения, что вводит в заблуждение участников закупки, не позволяя
корректно сформировать свое предложение и подать заявку на участие
торгах.

         На основании вышеизложенного, документация электронного
аукционного аукциона составлена с нарушением ч. 3 ст. 7, п. 1) ч. 1 ст. 33, п.
1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе. 

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 2, ч. 4.2 ст. 7.30 Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.



Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «Импульс» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – ОМВД России по Крыловскому району
(аукционной комиссии) нарушение ч. 3 ст. 7, п. 1) ч. 1 ст. 33, п. 1) ч. 1 ст. 64, ч.
6, 7 ст. 69 Закона о контрактной системе.

3.  Заказчику – ОМВД России по Крыловскому району (аукционной комиссии)
выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.  

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 449

по делу № 023/06/69-3990/2020 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд



 

 

20 августа 2020 года                                                                                    г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
на основании своего решения от 20.08.2020 г. по делу № 023/06/69-3990/2020,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Импульс» на
действия ОМВД России по Крыловскому району при проведении
электронного аукциона: «Текущий ремонт» (извещение № 0118100003820000004)
в части нарушения законодательства о контрактной системе в сфере
закупок, руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее – Закон о контрактной системе) предписывает:

Заказчику – ОМВД России по Крыловскому району (аукционной комиссии)
устранить нарушение ч. 3 ст. 7, п. 1) ч. 1 ст. 33, п. 1) ч. 1 ст. 64, ч. 6, 7 ст. 69
Закона о контрактной системе:

-  отменить протоколы, составленные в ходе проведения закупки;

- внести изменения в документацию электронного аукциона в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе и с учетом решения от
20.08.2020 по делу № 023/06/69-3990/2020 и разместить на официальном сайте;

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе, дату рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе,
дату проведения аукциона. При этом дата окончания срока подачи заявок
на участие в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 7 дней со
дня размещения на официальном сайте документации аукциона;

- оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки об отмене протоколов
и о возможности подать новые заявки. Разблокировать денежные средства,
внесенные участниками в качестве обеспечения заявки на участие в
электронном аукционе. Отменить протокол проведения аукциона (при
наличии). Назначить время проведения аукциона и разместить на
электронной площадке информацию о времени проведения аукциона.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми рабочих



дней со дня размещения в ЕИС.

3. В срок до 07.09.2020 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

          Настоящее предписание может быть обжаловано в установленном
законом порядке в течение трех месяцев с даты его размещения в ЕИС.

 

           В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 

 

 


